

عنوان مقاله:

واکاوی اثرات خشکسالی بر توسعه نواحی روستایی شهرستان بویین میاندشت استان اصفهان

محل انتشار:

دومین کنفرانس ملی هیدرولوژی ایران (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

نویسندگان:

فاطمه مهدیان - دانشجوی کارشناسی جغرافیا، دانشگاه فرهنگیان و دبیر آموزش پرورش

آیلار کریمی - دانشجوی کارشناسی جغرافیا، دانشگاه فرهنگیان و دبیر آموزش پرورش

مرتضی اسمعیل نژاد - استادیار گروه جغرافیا، دانشگاه بیرجند

خلاصه مقاله:

امروزه بحران خشکسالی و اثرات مخرب آن بر زیست بوم به یکی از دغدغه های برنامه ریزان تبدیل گشته است. کشور ما از دیرباز به دلیل قرارگیری در منطقه ای خشک گریبانگیر این مساله بوده است و همواره از کمابی رنج میبرد. تکرار خشکسالی و تداوم آن دفعات بخسارات زیادی در زمین ه های اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی و مانند آن به همراه آورده است. بدون تردید، نخستین گام به منظور مقابله مناسب با خشکسالی و پیامدهای آن، شناخت و درک دقیق این پدیده و تاثیرات ناشی از آن در ابعاد مختلف است. تا بتوانبراساس آن، راهبردها و راه کارهای اثربخشی را در این زمینه تدوین کرد و به کار گرفت. هدف از این پژوهش واکاوی پیامدهای خشکسالی بر شاخص های اقتصادی و اجتماعی نواحی روستایی شهرستان بویین میاندشت استان اصفهان می باشد. این تحقیق از نظر ماهیت، از نوع پژوهش های تحلیلی و توصیفی، از لحاظ میزان و درجه کنترل، غیرآزمایش و آماری از نظر نحوه گرد آوری داده ها، از نوع تحقیقات میدانی قلمداد می شود با توجه به ازمون کرنباخ، تعداد 500 خانوار از طریق نمونه گیری تصادفی ساده برای انجام تحقیق انتخاب شد. برای گرد آوری داده ها از پرسشنامه استفاده گردید. دیدگاه پاسخگویان مورد مطالعه در خصوص میزان اهمیت هر یک از این متغیرها از تاثیرات خشکسالی شامل 35 متغیر تشکیل شده بود و برای ارزیابی تاثیرات خشکسالی از آزمون های فریدمن و دوجمله ای استفاده شد. جهت ارزیابی خشکسالی در منطقه از شاخص SPI استفاده گردید. نتایج نشان داد که در سال های اخیر از 2008 تا 2015 دوره خشکسالی رخ داده است. پردازش داده های پرسشنامه نشان داد که خشکسالی بیشترین تاثیر را بر بخش اقتصادی و سپس محیط زیست و بنیان های اجتماعی داشته است و خشکسالی در این منطقه در مرحله روانشناختی است

کلمات کلیدی:

خشکسالی، پیامدهای زیست محیطی و اقتصادی، بویین میاندشت

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/661510>

